[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 364
SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/5/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Os pontos de parada de ônibus localizados na região das ruas Dr. José Barbosa de Barros e Humberto Milanese, no Jardim Paraíso estão desprovidos de qualquer tipo de cobertura, o que expõe diariamente os usuários às intempéries climáticas, como sol forte e chuvas. Essa situação é ainda mais agravante, pois a região é bastante movimentada devido à proximidade com a Fazenda Lajeado e vários condomínios residenciais, gerando um fluxo intenso de estudantes e trabalhadores.
A instalação de coberturas dotadas de assentos garantiria maior conforto e segurança a todos os usuários, incentivando o uso do transporte público e melhorando a qualidade de vida da população.
Assim, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário Adjunto em Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, solicitando instalar, com urgência, coberturas dotadas de assentos nos pontos de ônibus localizados nas ruas Dr. José Barbosa de Barros, nas proximidades do número 1539 e Humberto Milanese, nas proximidades do número 52, no Jardim Paraiso.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de maio de 2025.

Vereador Autor CULA
MDB

ACVA/dvm
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br